AUCTUARIUM.

CONCIO I.

CHRISTUS SIGNUM CONTRADICTIONIS.

Christo veluti Davidi coram area saltanti aliqui insultant et contradicunt. — I. Qui ipsum profitentur, interim terrena ambiunt. — II. Qui hos sacros dies consumunt in luxu. — III. Qui his sacris diebus superstitiones miscent. — IV. Qui ad singulare certamen descendunt.

THEMA.

Ecce positus est hic in signum, cui contradicetur, Luc. 2.

Libro II. Reg. era. VI. legimus Davidem regem introduturum arcam fœderis in civitatem suam, instituisse solemnem quamdam processionem, in qua ipse deposito regio ornatus vestivit se ephod, seu tunica angusta linea, saltavitque toto pectore præ gaudio inter Levitas. Spectans id ex fenestra Michol, ejus conjux, (siquidem processionem hanc comitata non erat) despexit eum, et post occurrentes regi, reprehendit ac derisit dicens: *Quam glorus fuit hodie rex Israel, discoperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi nudetur unus de scurris?* Verum sua derisione hoc promeruit, ut sterilis maneret toto vita sua tempore, non exigua tunc temporis præsertim in regina, poena ac contumelia. David Christi typus fuit, ut arca Ecclesiæ. Hanc introducaturus in civitatem suam coelestem Filius Dei, exiit se vestimentis gloriae suæ, cum in forma Dei existens induit formam servi, vestiens se lineis et pauperculis fasciis, quibus in præsepi involutus jacuit, cœpitque ante Ecclesiam suam, pene nudus omnibusque rebus exutus, præ gaudio saltus edere, jam ad montana adhuc in utero matris, jam inde in Nazareth, hinc in Bethlehem, abhinc in Jerusalem, inde rursum in Nazareth, ex hac in Ægyptum, ex Ægypto in Galilæam. Reliqua ejus vita perpetua quasi saltatio et cursus de loco in locum fuit. Unde sponsa de dilecto suo canit, *Ecce iste venit saliens in montibus, transiens colles.* Cant. II. At vero sunt non pauci, qui quasi de fenestra spectant hanc Christi nuditatem et choream, eam-

que reprehendunt ac derident, si non verbo saltem opere; dum contraria omnia faciunt, adeoque Christo contradicunt, quasi ipsi melius sapiant, dum Christi humilitatem, patientiam et paupertatem aversantur et contemnunt, ut videbimus.

I. Contradicunt Christo, qui eum per omnia humilem pauperem, abjectum, jacentem in præsepio, pendente in cruce adorant, velut Dominum ac Deum suum: interim toto pectore querunt et meditantur semper excellentias, opes, delicias, libertatem: ac præ cupiditate harum rerum pene insaniunt. Christus in præsepi et cruce ultimum ac despectissimum locum sibi delegit, isti supremum querunt. Christus pauperculos parentes habere voluit, vivere ex eleemosynis, nasci et sepeliri in alieno loco: isti paupertatem abominantur, oībus insidiantur. Christus pati frigora, famem, sitim, contumelias, probra, tormenta et crucem voluit: isti cane pejus hæc oderunt: deliciis affluere et circumfluere volunt. Christus ligari, legibus patris se subjecere et ex ejus voluntate mori non refut: isti legibus arctari nolunt, libertatem querunt; viam spatiösam, quaqueversum placet, ambulare querunt. Scimus ex Gen. XXVII. Jacobum a matre subornatum, ut benedictionem patris impetraret, et fratri prariperet, sibi timuisse, quod ipse, adeoque valde dissimilis fratri Esau primogenito, utpote piloso: quare ubi manus suas obduxit hœdi pelliculis, tum denique benedictionem et petere usus est et obtinuit, *quia pilosæ manus similitudinem majoris expresserant.* Deus Pater non benedicet nobis, nisi Filio ejus, qui est frater noster primogenitus aliquatenus assimilemur. Ideo dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.* Matth. XVII. Quare cum ipse asperam virtutibus duxerit vitam, si nos, suavem, mollem, blandam duxerimus, quam benedictionem obtinebimus? Certe in die iudicij non curabit vocem illam: Christianus sum, sed examinabit manus et opera, an Christo conformes fuerimus. Augustus Cæ-

sar, sub quo natus Christus, habitu et vestibus nonnisi domi sue factis modestissimis utebatur, qui cum filiam suam Julianam superbo vestum luxu, vehementer addictam cerneret, odio propterea habuit ac corripuit non semel, ut vel Augustæ, quæ et ipsa modestissime se vestiebat, aspectu erubesceret; at cum nihil proficeret, sed filiam sibi prorsus dissimilem videret, a se relegatam, in insulam Pandateriam misit, neconon testamento cavit, ne post mortem paterno inferretur sepulcro: nolens vel post mortem etiam communem cum ea tumulum habere. Suet. Dio. Tacitus. Videant nunc illi, qui humiliati, paupertati et patientia Christi e diametro se opponunt, quam gratiam ab illo expectare possint, quid cum illo in altera vita commune habituri sint.

II. Qui hos sacros dies, in quibus cœpit Christus operari nostrum salutem, consumunt in voluptatibus, lusibus, conviviis, otio, somno: et operantur suam perditionem. Scribit Petrus venerabilis abbas Cluniacensis, l. I. mirac. c. XV. vidisse aliquandoS. Hugonem ejus dem cœnobii abbatem in vigilia nativitatis Christi, quomodo malignus humani generis hostes tentaverit varios cuniculos ad intrandum in cœnobium et turbandam pietatem ac devotionem religiosorum in sanctis illis feriis; non tamen effecisse aliquid. Sed quod inter religiosos obtinuit, facile obtinet in mundo apud ejus sectatores; quos ut a re divina avocet, contrariis pietati christianæ operibus occupare nititur. Bene ergo monet Sapiens, Prov. V. *Ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli;* Cultum et honorem Deo dare oportet, his præsertim diebus, quibus Dei Filiu s nostri causa incarnatus, circumcisus, oblatus fuit, ut eum debita observantia excipiamus et veneremur. At quid agunt multi, qui se dicunt Christianos? Honorem, quem Deo debent dant mundo, Baccho, Veneri, diis vero alienis, quos colunt modo plane contrario, quam coli a religiosis solet Christus. Hunc enim illi colunt septem horarum precibus: mundiamatores simil modo septem etiam horis litant diabolo. Mane surgentes poscant tentaculum et dulce vinum: hæc illorum prima est. Inde comunt et contentur se in speculo; et hæc est hora tertia. Postea audiunt sacrum, ita tamen ut sero veniant et totum fere missæ tempus confabulatione transigant, simulque alios turbent; atque hæc est Sexta. Exinde aliud colloquium instituunt, quandoque etiam in templo de nugis et profanis rebus, quomodo dormierint, quid somniarint, ubi prande re, quid agere velint: sic transit Nona. Post trium horarum prandium ludere incipiunt, loco Vesperarum. A ludo exspatianur curru vel rheda: sic claudunt diem Com-

pletorio. Post coenam instituunt compotationem usque in multam noctem, ethoc est Nocturnum matutinum. Quid videtur vobis? Non hoc est Christo contradicere, et dies atque annos suos subtrahere Domino suo legitime, et impendere alieno? Et quo jure isti dicere possunt se Christianos, et mercedem a Christo petere, cum non ipsi, sed alieno domino, sibi et ventri suo serviant? Sane Balthasar, qui festum diem Beli, dei sui supremi, conviviis, ludis, spectaculis insolenter agebat, et interim Deo Hebræorum insultabat usque ad multam noctem, ea ipsa nocte a Cyro capta Babylone, obrutus et occisus est. Herodot. libro primo Xenoph. et alii. Non ita impedit dies et annos suos David, licet alicis negotiis distentus. Hic enim Deo dixit: *Septies in die laudem dixi tibi.* Ps. CXVIII. Tib Deus, non mundo.

III. Verum enormius adhuc Christo contradicunt, qui in acris his diebus miscent superstitiones, quibus nescio quæ futura investigant et sciscitantur ex diabolo: siveque dies Christo consecratos devouton dæmonibus, et dant annos suos creduli, ut ex Sapienti audivimus. Dies hi saceratissimi sunt panis filiorum Dei, quo nunc reficiunt et saginat spiritum suum. At isti panem hunc filiorum mittunt canibus: nec aliter agunt ac quondam Donatistæ, qui sacram hostiam suis objecerunt canibus, sed in gratiarum actionem ab iisdem dilacerati sunt; teste S. Optato Milevitano, lib. II. contra Parmen. Similiter ergo mercedem reddent illis aliquando canes tartarei. Imitantur et ingratissimos Judæos, qui dum Christus ipsis totique generi humano providit panem vitæ, instituendo. S. Eucharistiam in ultima cena; ipsi interim parabant ei crucem et machinabantur tormenta durissimamque necem. Quid enim egit his diebus Christus? Nonne ipse de cœlo descendit, ut esset panis noster, ideoque in Bethlehem, id est in domo panis nasci voluit, ut vitam nobis æternam daret? At isti mittunt lignum in panem ejus et conspirando cum diabolo summa injuria afficiunt Christum. Imitantur et Judæos illos, apud Ezech. cap. VIII. qui, ut ostendit Ezechieli Dominus, stantes inter vestibulum et altare, seu in templo, dorsa verterunt arcæ Domini, et facie conversa ad orientem, more gentilium adorabant solem. De quibus ait Dominus: « Numquid leve est hoc domui Juda, ut facerent abominationes istas, quas fecerunt hic? Subditque: » Et ego faciam in furore meo: non parcer oculus meus, nec miserebor: et cum clamaverint ad aures meas voce magna, non exaudiām eos. » Dum enim isti Christianos se fatentur, utique in templo Christi stant, et interim Christo dorsum vertunt, negligendo ipsum, et faciem non ad solem, sed quod pejus est, ad